

THREL: คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ไตรมาส 3/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

8 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ไตรมาส 3/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3/2565 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทที่ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีแล้ว ดังนี้

(หน่วย ล้านบาท)

รายการ	3Q/2565	3Q/2564	YoY	9M/2565	9M/2564	YoY
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	784	842	-7%	2,267	2,292	-1%
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	761	777	-2%	2,154	2,014	7%
สำรองสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง)	11	(4)	349%	(3)	0	-934%
สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดเพิ่มขึ้น	1	12	0%	1	12	0%
ผลประโยชน์จ่าย และค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	514	552	-7%	1,442	1,403	3%
ค่าบำเหน็จสุทธิ	182	167	9%	486	446	9%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	37	38	-3%	117	109	8%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม	746	764	-2%	2,043	1,971	4%
กำไร จากการรับประกันภัย	15	13	16%	111	44	154%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ และรายได้อื่น	21	11	88%	58	55	6%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	36	24	49%	169	99	71%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5	3	68%	28	13	121%
กำไรสุทธิ	30	21	46%	141	86	64%
COMBINED RATIO	97.8%	97.9%		94.6%	97.2%	

ผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 3/2565

บริษัทมีกำไรสุทธิตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดไตรมาส 3/2565 จำนวน 30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท หรือคิดเป็น 46% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุ ดังนี้

1. กำไรจากการรับประกันภัย จำนวน 15 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท หรือคิดเป็น 16% จากงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย

ก. บริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวม 784 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 58 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7% โดยเป็นเบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 761 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 16 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2% เป็นผลจากการปรับลดสัดส่วนงานประกันชีวิตกลุ่มและประกันสุขภาพบางสัญญา ในขณะที่มีงานต่างประเทศที่เริ่มบันทึกเข้ามาในไตรมาสนี้แล้ว 27 ล้านบาท

ข. ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม 746 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 18 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2% ซึ่งเกิดจาก

- สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 15 ล้านบาท โดยหลักเป็นผลจากสัญญาใหม่งานต่างประเทศที่เข้าในไตรมาสนี้
- สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด ลดลงจากปีก่อน 11 ล้านบาท เกิดจากในปี 2564 มีการตั้งสำรองสำหรับความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดของงานประกันชีวิตกลุ่มและประกันสุขภาพให้เพียงพอสำหรับสถานการณ์ COVID-19 ในขณะที่ปีนี้ไม่มีรายการดังกล่าว
- ค่าสินไหมทดแทนรวม ลดลง 38 ล้านบาท เกิดจากปีก่อนมีค่าสินไหมทดแทนรายใหญ่ (Major Loss) จากสัญญาประกันชีวิตคุ้มครองสินเชื่อ 30 ล้านบาท
- ค่าบำนาญเพิ่มขึ้น 15 ล้านบาท ตามการเติบโตของเบี้ยประกันสุขภาพ

ส่งผลให้มี combined ratio ของไตรมาส 3/2565 เท่ากับ 97.8% ลดลงจากปีก่อน 0.1 percentage point

2. รายได้เงินลงทุนและรายได้อื่น

ไตรมาส 3/2565 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนสุทธิ 21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท หรือคิดเป็น 88% จากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากปีก่อนมีการบันทึกรายการด้อยค่าสินทรัพย์ลงทุนจำนวน 15 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานรอบ 9 เดือน ของปี 2565

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับรอบ 9 เดือน ของปี 2565 จำนวน 141 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 55 ล้านบาท หรือคิดเป็น 64% โดยมีสาเหตุ ดังนี้

1. กำไรจากการรับประกันภัยต่อ จำนวน 111 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 67 ล้านบาท หรือคิดเป็น 154% ประกอบด้วย

- ก. บริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวม 2,267 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 25 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1% ใกล้เคียงกับปีก่อน โดยเป็นเบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 2,154 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 140 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7%
- ข. ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม จำนวน 2,043 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 72 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4% ซึ่งเกิดจาก
 - สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด ลดลง 11 ล้านบาท ซึ่งในปี 2564 มีการตั้งสำรองสำหรับความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดของงานประกันชีวิตกลุ่มและประกันสุขภาพให้เพียงพอสำหรับสถานการณ์ COVID-19 ในขณะที่ปีนี้ไม่มีรายการดังกล่าว
 - ค่าสินไหมทดแทนรวม เพิ่มขึ้น 39 ล้านบาท และค่าบำนาญเพิ่มขึ้น 40 ล้านบาท ตามการเติบโตของเบี้ยประกันสุขภาพที่เพิ่มขึ้น

จากการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพและนโยบายการรับประกันต่อตามแผนที่วางไว้ ทำให้บริษัทสามารถควบคุมค่าสินไหมทดแทนให้อยู่ในเกณฑ์ที่กำหนด ส่งผลให้มี combined ratio ของ 9 เดือนของปี 2565 เท่ากับ 94.6% ลดลงจากปีก่อน 2.6 percentage point



THREL

THAIRE LIFE ASSURANCE PUBLIC COMPANY LIMITED

2. รายได้เงินลงทุนสุทธิและรายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนสุทธิรอบ 9 เดือนของปี 2565 จำนวน 58 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท หรือคิดเป็น 6% จากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากกำไรจากการขายหลักทรัพย์ลดลง จำนวน 16 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนมีการบันทึกรายการด้อยค่าสินทรัพย์ลงทุนจำนวน 15 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุทธิ รจิตรังสรรค์)
ผู้อำนวยการใหญ่